Edital Nº008/2018/PROPP/UEMS

Divulgação do Resultado das Inscrições Deferidas e
Indeferidas para os Cursos de Pós-Graduação lato sensu
na Área Educacional para os Professores Efetivos da Rede
Pública Estadual de Mato Grosso do Sul.

Por delegação de competência do magnífico Reitor da UEMS,

conforme Portaria UEMS n.º 81 de 30 de agosto de 2016, a
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais, consoante ao Edital de Abertura do Processo Seletivo nº
20/2017 -PROPP/UEMS, publicado no Diário Oficial/MS nº 9.558,
de 21/12/2017 e demais normatizações correlatas, torna público
o edital de Divulgação das Inscrições Deferidas e Indeferidas
para os Cursos de Pós-Graduação lato sensu na Área
Educacional para os Professores Efetivos da Rede Pública
Estadual de Mato Grosso do Sul, de acordo com o Convênio nº
145/SED/2016, Processo nº 29/037612/2016, publicado no
Diário Oficial/MS nº 9.277, de 31/10/2016, p. 4, celebrado entre
a Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
(UEMS), o Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da
Secretaria de Estado de Educação (SED) e a Fundação de Apoio
ao Desenvolvimento de Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado
de Mato Grosso do Sul (FUNDECT).

1. Da Finalidade
1.1. Divulgar o Resultado das Inscrições Deferidas e
Indeferidas para os Cursos de Pós-Graduação lato sensu
na Área Educacional para os Professores Efetivos da Rede
Pública Estadual de Mato Grosso do Sul, pré-selecionados
pela Secretaria de Estado de Educação, nos termos do
Convênio, dos Regulamentos dos Cursos e itens 2.2, 2.3, 3.1 e
3.2, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, vagas
remanescentes, nº 006/2018 -PROPP/UEMS, de 16.03.2018.

2. Curso de Pós-Graduação lato sensu em Educação
Especial- Deficiência Intelectual, Unidade Universitária
de Campo Grande.

2.1. Candidatos que tiveram sua inscrição homologada,
Aprovados dentro do limite de até 27 (vinte e sete)
vagas.

Classif. Candidato
1 Luisa de Fatima Adami Ferreira
2 Josiane Moreira da Silva
3 Antônio José de Moraes
4 Hemyrtz Mayckhy Trazzi de Oliveira
5 Ozeias de Paula de Souza Gomes
6 Sheury Kelly França Reis
7 Gláucia Ethel Rodrigues Ramalho

8 Daniel Freitas de Oliveira
9 Ludimila Giacomini Priule Morello
10 Raul Osvaldo Peralta
11 Patricia Oliveira Batista
12 Ruth Binelo Batista Briltes
13 Geovane Alem Blanco
14 Ananda Souza Arruda
15 Patrícia Mendonça Tobaru Oshiro
16 Katiane da Silva Varela
17 Raimunda Alice Coimbra Vieira Costa
18 Adriana Bronzatte Teixeira
19 Leonardo Thiago Takeda
20 Katiuscia Corrêa Ricardo
21 Marciano Vieira dos Santos
22 Ozeias de Paula de Souza Gomes
23 Simone Garcia de Mauro
24 Eriédina de  Freitas Lima
25 Lázaro  Rezende de Oliveira
26 Kaíris Gonçalves de Andrade

27 Alessandro Peixoto Ferreira

2.2. 2.2. Candidatos que tiveram sua inscrição
homologada, classificados para vagas remanescente

Classif. Candidato
          28 Rosana Maria de Carvalho

2.3. Candidatos que tiveram sua inscrição indeferida por
não atenderem aos requisitos do Edital de Abertura do
Processo Seletivo, vagas remanescentes, nº 006/2018
-PROPP/UEMS.

Candidato
Vanilda Gonçalves Gomes
Jucileia Antonia Coelho Carvalho
Rogério Santos Oliveira
Renata Mirelli Ferreira Vieira Alves
Luanna Peixoto de Lacerda
Laura Maria Dias Dantas de Souza Gomes
Hugo Jader Monteiro Cardoso
Monica de Lima dos Santos
Luciene de Freitas Santos
Giogliola Aparecida Penezzo Vinci
Lúcia Cristina Ramiro
Marineize Neto Pleutim Aquino
Gislayne Rosa Nogueira
Cleice Benites Sims
Jusimara Clara Ozorio
Valéria Chaparro de Souza Oliveira
Joao Bosco Rodrigues Echeverria
Mariluce da Silva Oliveira
Luzia Souza Villalva
Madalena Gomes Cavalcanti
Maria  Eloisa Alves da Silva Lima
Maria Silvia de Souza e Silva
Emily Dayse de Oliveira Frutuoso
Giulliani Batista Romualdo
Deuza Ferreira Macedo de Deus
Fabiana Ferreira de Souza
Marcos  de Oliveira dos Santos
Rosemeire Martines Torres
Michele Cristina Vendruscolo
Verhuska Pereira
Sandra Auxiliadora Avalos  de Campos
Gisele Pereira da Silva Espíndola
Maria Gildete  Alves de Macedo Silva
Selma Ribeiro de Oliveira
Ariel Vargas de Oliveira
Julio Cesar Farias
Rosemeire Quintaes Nicolau
Daniel Ventura Damaceno
Vânia Aparecida de Almeida Bagi
Mariley Gualberto Coeli
Maria Eunice Brito Moreira
Marines Adiers Alves Pereira
Angela dos Santos Silva Neves
Ricardo Alexandre de Abreu Nascimento
Jucilene Amarilha Saltiva
Josimar Andrade Benites
Silvana de Souza Ramos
Georgia Darlya Oliveira da Silva
Márcia Maura Barboza Tinoco
Eliane Martins Dias
Inês de Souza Lima
Fátima Alaves Pereira
Cleir Silvério Ferreira Rosa
Angélica dos Santos Camargo
Roseneide Catarina de Almeida
Tânia Mara Vieira
Odete Aparecida de Souza Airton
Kely Leal da Silva Palermo
Fernanda Venancio da Silva
Deise Leite da Silva de Sena

Luciane Ruis de Campos Almeida
Luciane Ruis de Campos Almeida
Francisco José de Amorin
Nilza Aparecida Fernandes Simões
Peter Paul Pereira
Ilda de Souza Menezes
Inézia Belizário
Rosivaldo dos Santos Ramos

3. Curso de Pós-Graduação lato sensu em Educação
Científica, Unidade Universitária de Campo Grande

3.1. Candidatos que tiveram sua inscrição homologada,
Aprovados dentro do limite de até 40 (quarenta) vagas.

Classif. Candidato
1 Ademir Francisco de Souza Junior
2 Alex Hamerski
3 Cássia Barbosa Dias
4 Claysson Xavier da Silva
5 Clodoaldo Pereira de Mattos
6 Cristiane da Silva Siqueira
7 Daniela da Silva Matos

8 Diane Ferreira de Lima Nery Ramos
9 Djalma Santos do Nascimento
10 Gisele Freitas de Oliveira
11 Ivair Ribeiro de Oliveira
12 Júlio César da Anunciação Miranda
13 Lauriane Magalhães da Costa
14 Márcia Maura Barboza Tinoco
15 Marines Adiers Alves Pereira
16 Paulo  César  De  Souza
17 Roberta da Silva Trevisan
18 Smenia Aparecida da Silva Moura
19 Thiago Alves Spontoni
20 Victor Augusto Hamerski

3.2. Candidatos que tiveram sua matrícula indeferida por
não atenderem aos requisitos do  Edital de Abertura do
Processo Seletivo, vagas remanescentes, nº 006/2018
-PROPP/UEMS,

Candidato

Amanda Eliane Lamônica Araújo

Ana Paula Picoli de Lima

Ananda Souza Arruda

Cristiane Barrios dos Santos

Edina Gomes Gil

Ester Schiavi do Nasciento

Fatima Aparecida dos Santos

Geisa de Souza Dias

Gislaine Martin dos Santos

Greison Dimas da Silva

Liliane dos Santos Durães

Luciene da Silva Vargas Weiler

Peter Paul Pereira

Sebastião Frota da Rocha Junior

Selma Ribeiro de Oliveira

Sônia Maria Ferreira Alves

Tays Fonseca

Vera Lucia Sampaio Chaves

4. DOS PEDIDOS DE RECURSO

4.1. Caberá recurso do indeferimento da inscrição, de
conformidade com o que estabelece o item 2 do Edital de
Abertura do Processo Seletivo, vagas remanescentes, nº

006/2018 -PROPP/UEMS,

4.1.2 O recurso deverá ser interposto por meio eletrônico, nos
endereços eletrônicos: selecao2018@uems.br no horário das 7h
às 17h, no prazo de 2 (dois) dias úteis após a divulgação do
resultado.

5. Das Disposições gerais

5.1 Este edital será afixado no Quadro de Avisos da Secretaria

do Programa de Pós-Graduação e será disponibilizado em

http://www.uems.br/pos_graduacao/detalhes/educacao-especia

l-deficiente-intelectual-especializacoes-pos-graduacao-lato-sens

u , nos respectivos cursos;

5.2 A Comissão do Processo Seletivo decidirá os casos omissos

no âmbito de sua competência.

Dourados, 09 de abril de 2018.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

mailto:selecao2018@uems.br
http://www.uems.br/pos_graduacao/detalhes/educacao-especial-deficiente-intelectual-especializacoes-pos-graduacao-lato-sensu
http://www.uems.br/pos_graduacao/detalhes/educacao-especial-deficiente-intelectual-especializacoes-pos-graduacao-lato-sensu
http://www.uems.br/pos_graduacao/detalhes/educacao-especial-deficiente-intelectual-especializacoes-pos-graduacao-lato-sensu